
 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _____ DEL ___________

Proposta n. 341 del 30/05/2025
STRUTTURA PROPONENTE:  Servizio Acquisizione Beni e Servizi
Dott. Giuseppe Melis

OGGETTO:  Decisione a contrarre e contestuale affidamento della fornitura, in modalità
SaaS (Software as a Service) per un periodo di 12 mesi, + opzione di estensione fino ad un
massimo  di  ulteriori  12  mesi,  di  un  sistema  informatico  per  il  monitoraggio  delle
prestazioni aggiuntive e attività accessorie destinata alla SC Gestione Risorse Umane e
Sviluppo Organizzativo  della  ASL di  Oristano. Operatore  Economico  Hms Consulting
SRL. Nomina RUP e DEC e adozione impegno di spesa.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse
pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore

Dott. Luca Pisano
Il Responsabile
del Procedimento

Il Responsabile della 
Struttura Proponente

Dott. Giuseppe Melis Firma apposta in calce al documento

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n.5 di Oristano 

SI [X]           NO [ ]               DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [ ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [X]
    

Pagina  1 di 7

582738
Font monospazio
309             03/06/2025



IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTE 

• la L.R. n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica
delle  norme in  materia.  Abrogazione della  legge regionale  n.  10 del  2006,  della  legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori  norme di
settore” e ss.mm.ii.;

• la L.R. n. 8 del l’11/03/2025, relativa alle disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto
organizzativo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla L.R. n. 24
dell’11/09/2020;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 188 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito al Dott. Giuseppe
Melis,  l’incarico  di  Direttore  della  SC  Servizio  Acquisizione  beni  e  servizi  afferente  alla
Tecnostruttura Amministrativa - ASL n° 5 di Oristano;

RICHIAMATA 

• la Deliberazione n.  1 del  07/05/2025 del  Commissario Straordinario avente ad oggetto:
“Presa  d’atto  della  DGR  n.  23/5  del  27/04/2025,  n.  8.  Adeguamento  organizzativo-
funzionale e commissariamento dell’Azienda socio-sanitaria locale n. 5 di Oristano. Nomina
del Commissario Straordinario”, con la quale si prende atto del conferimento del suddetto
incarico al Dott. Federico Argiolas;

• la Deliberazione n.  3 del  13/05/2025 del  Commissario Straordinario,  avente ad oggetto
“Conferma del funzionigramma aziendale e della definizione e attribuzione di attività, atti e
provvedimenti  alle  SS.CC.  e  SSD  afferenti  all’Area  di  Staff,  alla  tecnostruttura
amministrativa e ai distretti socio sanitari dell’ASL n. 5 di Oristano;

• la nota del Commissario Straordinario Prot. PG/2025/27197 del 29/05/2025 con la quale,
ad integrazione di quanto disposto dalla Deliberazione n. 231 del 29/05/2023 (recante la
definizione  delle  attribuzioni  e  delle  funzioni  delle  UU.OO.  afferenti  allo  Staff  e  alla
Tecnostruttura Amministrativa e dal Funzionigramma aziendale approvato con successiva
Deliberazione n. 402 del 06/09/2023), il  Direttore della SC Acquisizione beni e servizi è
stato delegato, tra l’altro, all’avvio (autorizzazione a contrarre), gestione e aggiudicazione
dei procedimenti di affidamento per acquisizione di beni e servizi entro la soglia di euro
140.000,00 e alla firma dei relativi provvedimenti; 

RICHIAMATO il  Decreto  Legislativo  del  14  marzo  2013,  n.  33  e  ss.mm.ii.  di  (Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;

DATO  ATTO  che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non  incorre  in  alcuna  delle  cause
di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice
di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

Pagina  2 di 7



PREMESSO che:

• il Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 5 di Oristano, in esecuzione
delle disposizioni contenute nella Nota RAS Prot. PG/2024/28103 del 15/10/2024 ed in
considerazione  dell’esclusiva  titolarità  centralizzata  in  capo  ad  ARES delle  funzioni  e
competenze  in  merito  all'informatizzazione  e  digitalizzazione  del  Servizio  Sanitario
Regionale, per tutte le Aziende del SSR, con nota prot. PG/2024/0050650 del 06/11/2024,
ha rappresentato al Direttore Generale di Ares Sardegna e ai relativi servizi interessati
(Dipartimento per la sanità digitale e l’innovazione tecnologica e S.C. Sistemi Informativi
Amministrativi), il fabbisogno urgente della Asl di Oristano in ordine alla disponibilità di un
sistema  informatico  finalizzato  alla  corretta  gestione  dell’istituto  delle  prestazioni
aggiuntive autorizzate e svolte dal personale della Dirigenza e del Comparto, in fase di
programmazione,  monitoraggio,  e  rendicontazione  delle  medesime,  richiedendo l’avvio
della procedura di acquisizione del sistema in parola;

• il Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 5 di Oristano con nota prot.
PG/2025/0004250 del 24/01/2025, ha provveduto a sollecitare riscontro alla nota sopra
riportata;

• ARES Sardegna, per il tramite della  S.C. Sistemi Informativi Amministrativi, ha riscontrato
le suddette richieste con nota  PG/2025/0000017363 del 01/04/2025, rappresentando che
la stessa sta predisponendo le attività prodromiche all’indizione di una gara, in ambito
regionale,  per  la  gestione  del  processo  di  autorizzazione  e  controllo  delle  prestazioni
aggiuntive. Considerate le esigenze espresse nella citata corrispondenza, nulla osta da
parte di ARES a che la ASL n. 5 di Oristano possa procedere con proprio autonomo atto
all’acquisizione di un sistema informativo idoneo nelle more dell’espletamento della gara
regionale,  con  l’unico  suggerimento  che la  durata  di  tale  “contratto  ponte”  non  sia
superiore a un anno, con eventuale opzione di rinnovo per ulteriori sei mesi.

TENUTO  CONTO che  l'intervento  in  questione  è  stato  incluso  nella  programmazione  delle
acquisizioni di  beni e servizi  da parte di  ARES Sardegna che, nella sua qualità di  Centrale di
Committenza,  dovrà  procedere  con  l'indizione  e  successiva  aggiudicazione  della  gara  per  la
Fornitura di un Software per la  gestione dell’istituto contrattuale delle prestazioni aggiuntive, come
da Programma triennale 2025-2027, approvato con Deliberazione del Direttore Generale di ARES
Sardegna n. 289 del 13/11/2024;

DATO ATTO che:

• a tutt’oggi  non risulta formalizzato da parte di  ARES Sardegna alcun provvedimento in
merito all’aggiudicazione della gara regionale relativa alla fornitura in argomento;

• alla data odierna non sono stati individuati, tra quelli messi a disposizione da CONSIP e
dalla  Centrale  Regionale  di  Committenza  (Convenzioni,  Accordi  Quadro,  o  Bandi  del
Sistema  Dinamico  di  Acquisizione),  strumenti  idonei  a  soddisfare  le  summenzionate
esigenze di approvvigionamento;

• la  fornitura  in  parola  non  rientra  nell’elenco  dei  lavori,  beni,  servizi  assoggettati  alla
centralizzazione degli acquisti ai sensi dell’art. 1 del Decreto del Presidente del Consiglio
dei Ministri dell’11 luglio 2018;

RILEVATA  la  necessità  ed  urgenza  di  dotare  la  SC  Gestione  Risorse  Umane  e  Sviluppo
Organizzativo della ASL di  Oristano di  un sistema informatico finalizzato alla corretta gestione
dell’istituto delle prestazioni aggiuntive autorizzate e svolte dal personale della Dirigenza e del
Comparto,  in  fase  di  programmazione,  monitoraggio,  e  rendicontazione  delle  medesime
procedendo ad un nuovo affidamento nel rispetto delle disposizioni contenute nel D.Lgs. 36/2023;

Pagina  3 di 7



VALUTATA, pertanto,  la  necessità  di  assicurare  la  fornitura  di  cui  trattasi  privilegiando  una
procedura  di  affidamento  che  persegua  obiettivi  di  economicità,  efficacia,  tempestività  e
correttezza dell’azione amministrativa e di semplificazione del procedimento;

RITENUTO che le prestazioni oggetto della fornitura, sia per la specificità dei beni richiesti sia per
la  collocazione  geografica  dell’ambito  territoriale  della  ASL  di  Oristano,  non  presentano  un
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’art. 48 c. 2 del D.Lgs. 36/2023 

VISTO l’art.  50, comma 1, lett.  b),  del D.Lgs. 36/2023 ai sensi del quale le stazioni appaltanti
procedono, salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, all’affidamento diretto dei servizi e delle
forniture  di  importo  inferiore  a  140.000,00  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni  contrattuali,  anche individuati  tra gli  iscritti  in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

CONSIDERATO che:

• dal primo gennaio 2024, trova efficacia l’applicazione delle disposizioni di cui al Codice
degli  Appalti,  che rende obbligatorio il  ricorso all’informatizzazione delle procedure nello
svolgimento dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici, ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs n.
36/2023;

• detto obbligo trova applicazione anche per i contratti di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore alle soglie di rilevanza europea ai sensi dell’art. 48 comma 3  delD.Lgs n. 36/2023;

DATO ATTO che

• al fine di soddisfare l’esigenza della fornitura in parola e stimato il valore della stessa,  è
stata avviata ed espletata in maniera completamente telematica una negoziazione sulla
piattaforma  certificata  Net4market-CSAMed,  mediante  invio  di  richiesta  di  preventivo
(Preventivo-Affidamento  Diretto  prot.  PG/2025/0021429  del  23/04/2025),  secondo  le
modalità previste dalla lettera d’invito;

• l’Operatore  Economico Hms  Consulting  SRL  in  data  09/05/2025  ha  completato  la
presentazione,  attraverso  la  piattaforma  Net4market-CSAMed  e  secondo  le  procedure
previste dalla lettera d’invito, di apposito progetto tecnico e proposta di offerta economica –
allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale (Allegato n.1);

• la  proposta  di  offerta  è  stata  ritenuta  tecnicamente  conforme  in  esito  alla  valutazione
effettuata a cura della SC Gestione Risorse Umane e Sviluppo Organizzativo della ASL di
Oristano - trasmessa al RUP a mezzo mail con nota del 13/05/2025 e custodita agli atti del
procedimento - nella quale si evidenzia la coerenza della proposta rispetto alle necessità
del Servizio;

ACCERTATA quindi  da  parte  del  R.U.P.  la  conformità  del  preventivo  inoltrato  dall’Operatore
Economico Hms Consulting  SRL, rispondente alla fornitura richiesta e ritenuto congruo sotto il
profilo tecnico e economico;

CONSIDERATA pertanto  l’opportunità  di  dover  disporre  l’affidamento  all’O.E.  Hms  Consulting
SRL, in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni
contrattuali  per  le  forniture  in  oggetto  avendo  fornito  analoghi  sistemi  informatici  e  attività
accessorie presso strutture sanitarie del territorio nazionale;

RITENUTO, per le risultanze di cui sopra, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50,
comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, in favore dell’O.E. Hms Consulting SRL, della fornitura di un
sistema informatico per il monitoraggio delle prestazioni aggiuntive e attività accessorie destinata
alla SC Gestione Risorse Umane e Sviluppo Organizzativo della ASL di Oristano, per un importo

Pagina  4 di 7



complessivo pari ad € 36.500,00 oltre IVA 22%, ovvero € 44.530,00 IVA inclusa, secondo quanto
analiticamente  dettagliato  nel  progetto  tecnico  allegato  n.  1  al  presente  atto  per  farne  parte
integrante e sostanziale;

RILEVATO che  l’offerta  presentata  include  l’opzione  di  estensione  della  fornitura  fino  ad  un
massimo di  ulteriori  12  mesi  (e non  necessariamente  per  il  periodo  totale  delle  12  mensilità
dell’eventuale  opzione), a  seconda delle  intervenute  esigenze  della  Stazione  Appaltante,  fatta
salva comunque la possibilità di risolvere anticipatamente il contratto prima della scadenza, senza
che l’O.E. possa avanzare riserva alcuna o richiesta di indennizzo o pretese di alcun titolo, in caso
di eventuale nuova aggiudicazione da parte di ARES Sardegna;

DATO ATTO che:

• per gli affidatari di fornitura d’importo inferiore a € 40.000,00 si procederà, ai sensi dell'art.
52 c. 1 del D.Lgs. 36/2023, all’individuazione degli O.E. da verificare mediante sorteggio
secondo le modalità determinate annualmente dalla Stazione Appaltante.

• ai sensi dell’art. 18 comma 10 del D.Lgs. 36/2023 e del richiamato Allegato I.4, l’affidatario
non dovrà assolvere all’imposta di bollo al momento della stipula del contratto in quanto
esente in proporzione al valore dello stesso. 

• con riferimento a quanto disposto dall’art. 53 c. 4 del D.Lgs. 36/2023 si è ritenuto di non
richiedere  la  garanzia  definitiva  al  fine  di  evitare  un  incremento  dei  costi  a  carico
dell’Operatore Economico che si sarebbe potuto tradurre in un aumento dei prezzi proposti
in sede di preventivo.

• tutta la documentazione relativa alla presente negoziazione è disponibile e consultabile in
formato elettronico e depositata agli atti  d’ufficio della S.C. Servizio Acquisizione beni e
servizi;

VISTI

• il D.Lgs. n. 36/2023;

• la L.R. 11 settembre 2020 n. 24 come modificata dalla L.R. 11 marzo 2025 n. 8;

per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

DETERMINA

1. DI AUTORIZZARE a contrarre e contestualmente affidare - in favore dell’Operatore Economico
“Hms Consulting SRL” - ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, la fornitura in
modalità  SaaS  (Software  as  a  Service)  di  un  sistema  informatico  per  il  monitoraggio  delle
prestazioni aggiuntive e attività accessorie destinata alla SC Gestione Risorse Umane e Sviluppo
Organizzativo della ASL di Oristano  per un importo complessivo, per un periodo stimato di 12
mesi, pari ad € 36.500,00 oltre IVA 22%, ovvero € 44.530,00 IVA inclusa.

2. DI DARE ATTO che la fornitura di cui al punto 1. prevede la possibilità di esercitare l’opzione di
estensione della fornitura, ai medesimi patti e condizioni, fino ad un massimo di ulteriori 12 mesi (e
non necessariamente per il periodo totale delle 12 mensilità dell’eventuale opzione),  a seconda
delle intervenute esigenze della Stazione Appaltante, fatta salva comunque la possibilità di risolve-
re anticipatamente il contratto prima della scadenza, senza che l’O.E. possa avanzare riserva alcu-
na o richiesta di indennizzo o pretese di alcun titolo, in caso di eventuale nuova aggiudicazione da
parte di ARES Sardegna;

Pagina  5 di 7



3. DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 36.500,00 ol-
tre IVA 22%, ovvero € 44.530,00 IVA inclusa, verrà registrato sul bilancio d’esercizio 2025 e 2026 e
attribuito al sistema autorizzativo aziendale, come di seguito rappresentato:

ANNO
UFFICIO
AUT.VO

MACRO
NUMERO
CONTO

DESCRIZIONE CONTO CDC
IMPORTO 

IVA INCLUSA

2025 5-ARGRU 1 A508020102
Canoni hardware e 
software area non sanitaria

A5ST020601
SC GESTIONE RISORSE
UMANE ASL ORISTANO 

€ 25.975,84

2026 5-ARGRU 1 A508020102
Canoni hardware e 
software area non sanitaria

A5ST020601
SC GESTIONE RISORSE
UMANE ASL ORISTANO 

€ 18.554,16

4. DI INDIVIDUARE, quali RUP e DEC:

• RUP, Il Dott. Luca Pisano – Dirigente della SC Servizio Acquisizione di Beni e Servizi della
Asl n. 5 di Oristano - con il supporto della sig.ra Cristina Serra, assegnata al medesimo
servizio - che provvederà alle necessarie comunicazioni nei confronti dell’O.E. in merito al
presente  affidamento  alle  condizioni,  modalità,  termini,  prezzi  come  stabiliti  nella
rinegoziazione citata in premessa;

• DEC, la Dott.ssa Vincenza Costeri, Direttore della SC Gestione Risorse Umane e Sviluppo
Organizzativo  della  ASL di  Oristano,  la  quale  provvederà  all’emissione  degli  ordini  di
fornitura tramite la procedura gestionale SiSaR, alla liquidazione delle corrispondenti fatture
coordinando, a tal fine, tutte le attività - ivi comprese quelle di natura tecnico-contabile -
necessarie a garantire un’ottimale esecuzione del contratto, relazionando periodicamente
in merito al RUP. 

5. DI TRASMETTERE copia del presente atto:

• al  Direttore  dell’Esecuzione  del  contratto  ed  alla  S.C.  Servizio  Gestione  Risorse
economico-finanziarie per gli adempimenti di competenza

• alla S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo
Pretorio on-line dell’Azienda Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano.

IL  DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
Dott. Giuseppe Melis

Pagina  6 di 7



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

1)  Progetto Tecnico

Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della

ASL 5 di Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL

5 di Oristano o suo DELEGATO

Pagina  7 di 7

582738
Font monospazio
03/06/2025               18/06/2025

582738
Font monospazio
 


		2025-05-30T10:22:48+0200
	LUCA PISANO


		2025-06-03T08:15:45+0200
	Giuseppe Melis


		2025-06-03T09:52:22+0200
	ROSELLA CUBADDA




